
 1 

 
 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE 

PER LA VALLE D’AOSTA 

 

 

Decreto n. 28 del 20 maggio 2021                                                                  Esercizio finanziario 2021 

 

OGGETTO: correzione di errore materiale contenuto nel proprio decreto a contrarre n. 100 del 

24.12.2020 avente ad oggetto: “Decreto a contrarre affidamento del contratto di assistenza 

tecnica, manutenzione ordinaria e straordinaria in modalità HP, del cablaggio strutturato e 

relative apparecchiature attive, inclusa la centrale telefonica ed apparati derivati, nonché del 

sistema di videosorveglianza, per la sede del Tribunale amministrativo regionale per la Valle 

d’Aosta. Durata del contratto dal 01.01.2021 al 31/12/2023 - CIG Z4E2C6BBFB”. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 

17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche), nonché della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTA la legge 6 dicembre 1971, n. 1074 e successive modificazioni di istituzione dei 

Tribunali Amministrativi regionali; 

VISTA la legge 27 aprile 1982, n. 186 “Ordinamento della giurisdizione amministrativa e 

del personale di segreteria ed ausiliario del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali”; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della giustizia 

amministrativa emanato con D.P.C.S. 29 gennaio 2018; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato 6 febbraio 2012, recante il 



 2 

“Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come 

modificato con decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 46 del 12 settembre 2012; 

ATTESO che questa Amministrazione fa parte degli organi a rilevanza costituzionale, ai 

sensi dell’art. 100 della Costituzione, dotati di speciale autonomia organizzativa e contabile; 

VISTA la disposizione del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa n. 3 del 

19/06/2017, ad oggetto: “Direttiva per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D.lgs. 19/04/2017, 

n. 56); 

VISTA la nota n. 6981 del 01/03/2021 del Segretario delegato dei TT.AA.RR, con cui è 

stata comunicata l’avvenuta approvazione del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 

nell’ambito della seduta del C.P.G.A. in data 26/02/2021 e relativa assegnazione dei fondi per le ordinarie 

esigenze di questo T.A.R.; 

VISTA la nota della ditta SI.PRO. s.a.s. in data 15 dicembre 2020 prot. n. 1298/2020 

protocollata in ingresso da questo ufficio al n. 671 in data 17 dicembre 2020 e la relativa offerta 

economica per lo svolgimento delle manutenzioni citate in oggetto che così si riassume: € 1.500,00 annui 

al netto di i.v.a. al 22% per un costo complessivo per il triennio di € 4.500,00 più i.v.a. € 990,00 per 

complessivi € 5.490,00; 

VISTA la nota della ditta SI.PRO. s.a.s. in data 23 dicembre 2020, protocollata in ingresso 

da questo ufficio al n. 682 del 24 dicembre 2020, con la quale la medesima offriva, ai fini dell’esenzione 

dal deposito di apposita polizza fideiussoria a garanzia dei lavori assegnandi, un ribasso pari all’1% 

dell’importo complessivo offerto con la nota prot. n. 1298/2020 citata, ovvero un ribasso di € 45,00; 

CONSIDERATO, che tale offerta di ribasso veniva giudicata congrua e, per l’effetto, si 

procedeva con il decreto n. 100/2020 all’assegnazione dei lavori in capo alla ditta predetta; 

CIÒ POSTO l’importo risulta, alla luce della correzione conseguente, così rimodulato: 

imponibile € 4.455,00 più i.v.a. al 22% pari ad € 980,10 per un costo complessivo di aggiudicazione dei 

lavori per il triennio 2021/2023 pari ad € 5.435,10; 

DATO ATTO che, con il proprio decreto citato in oggetto n. 100/2020, si è proceduto 

all’affidamento diretto dei lavori alla ditta SI.PRO. s.a.s. di Buglione Vincenzo & C. corrente in Aosta, 

Via Parigi n. 36/A p.i. 00494510076 indicando, per refuso, l’importo di € 8.100,00 al netto di i.v.a., 

importo che era stato valutato da questo ufficio come importo massimo di aggiudicazione; 

RITENUTO doveroso  procedere , dunque, con il presente decreto, alla correzione dell’ 

errore materiale, modificando l’importo del corrispettivo, per il triennio 2021/2023, del servizio in 

oggetto in € 4.455,00 al netto di i.v.a., ( € 1485,00,oltre iva , annui)  restando impregiudicata 

l’aggiudicazione in capo alla ditta SI.PRO. s.a.s. di Buglione Vincenzo & C. corrente in Aosta, Via Parigi 



 3 

n. 36/A p.i. 00494510076; 

 

DATO ATTO che la spesa, conseguentemente dunque viene così rimodulata nel triennio e i pagamenti 

avverranno secondo le scadenze indicate e comunque a prestazione effettuata: 

 

  

 

DATO ATTO inoltre di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitti 

di interesse ai sensi di legge; 

Per questi motivi, propone di: 

DECRETARE 

per le motivazioni di cui in premessa, 

- DI RETTIFICARE il decreto del SG Tar Valle d’Aosta n. 100 del 24/12/2020, dando atto 

che l’importo del corrispettivo, per il triennio 2021/2023, per il servizio di manutenzione 

della rete lan. Centralino telefonico e videosorveglianza è di  € 4.455,00 al netto di i.v.a., 

( € 1485,00,oltre iva , annui) , così determinata dall’offerta della ditta  SI.PRO. s.a.s. di 

Buglione Vincenzo & C. corrente in Aosta, Via Parigi n. 36/A p.i. 00494510076, ivi 

incluso lo sconto in sostituzione della polizza fidejussoria; 

- DI DARE ATTO che la spesa annua per il triennio 2021/2023 è pari ad € 1485,00, oltre 

iva , e quindi complessivi € 1811,66 

 DI RIBADIRE che l’onere finanziario, ridefinito con il presente decreto, graverà sulla 

disponibilità del capitolo di spesa n. 2291 “Spese per la manutenzione e riparazione degli 

immobili e degli impianti, adattamento e ripulitura dei locali, manutenzione delle aree 

esterne” del “piano di gestione 26” per l’anno 2021, e successivi 2022 e 2023 per le ulteriori 

due clausole a copertura del triennio contrattuale; 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

INTERVENTI 
MANUTENTIVI 

IMPONIBILE  
I.V.A. 
22% 

TOTALE 
PAGAMENTO 

ENTRO IL 

2021 1° INTERVENTO 742,50 163,35 905,83 31.05.2021 

 CALUSOLA 1 2° INTERVENTO 742,50 163,35 905,83 30.11.2021 

2022 1° INTERVENTO 742,50 163,35 905,83 31.05.2020 

 CLAUSOLA 2 2° INTERVENTO 742,50 163,35 905,83 30.11.2022 

2023 1° INTERVENTO 742,50 163,35 905,83 31.05.2023 

 CLAUSOLA 3 2° INTERVENTO 742,50 163,35 905,83 30.11.2023 

  TOTALE 4.455,00 980,10 5.435,10   



 4 

 DI RISERVARSI a separato atto l’effettuazione dell’impegno di spesa relativo al servizio 

in oggetto; 

 DI TRASMETTERE il presente decreto all’Ufficio centrale di Bilancio e Ragioneria per il 

seguito di competenza congiuntamente al previsto decreto di impegno; 

 DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale nel link “Amministrazione 

trasparente” sez. bandi di gara e contratti ai sensi del combinato disposto del D.lgs. 50/2017 

e del D.lgs. 33/2013 e rispettive modificazioni ed integrazioni, previo oscuramento dei dati 

sensibili. 

      

                      L’Assistente Amministrativo 

                               Tamone Barbara 

  

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

 Vista la sopra estesa proposta di decreto e ritenutala meritevole di condivisione; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4, 5 e 17 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

 Dato atto di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi 

nell’adozione del presente atto, ai sensi delle vigenti previsioni normative; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

di approvare e far propria la proposta di decreto sopra riportata e che qui si intende integralmente 

trascritta disponendo la nomina a responsabile del procedimento nell’assistente amministrativo Barbara 

Tamone, unico dipendente iscritto all’apposita sezione dei R.U.P., dando atto che l’accantonamento degli 

incentivi tecnici non è necessario perché non ricorrono i presupposti previsti dal regolamento e dalle 

circolari del Segretariato generale della G.A. 

                         

        IL SEGRETARIO GENERALE  

                                    Dott.ssa Nadia Palma 

 

 


		2021-05-20T11:13:21+0200
	TAMONE BARBARA


		2021-05-20T11:38:41+0200
	PALMA NADIA




